
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cordeiros

segunda-feira, 12 de janeiro de 2026 Ano XVII - Edição nº 02181 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cordeiros publica

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51733B2740B064462B77D56A66F8AFBC



segunda-feira, 12 de janeiro de 2026  |  Ano XVII - Edição nº 02181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cordeiros

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 002- 2026, “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DOS DIRETORES E VICE-DIRETORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DO

MUNICÍPIO DE CORDEIROS/BA. ’’

• Plano de Aplicação de Recursos - PAR - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - PNAB.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51733B2740B064462B77D56A66F8AFBC



segunda-feira, 12 de janeiro de 2026  |  Ano XVII - Edição nº 02181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Decreto

           
        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
      Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 
      CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
             E-mail: prefeitura.cordeiros.5@gmail.com 
                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

                                                                                 
 

DECRETO Nº 002, DE 12 DE JANEIRO DE 2026. 
 
 

“Dispõe sobre a exoneração dos 
Diretores e Vice-Diretores das escolas 
municipais do Município de 
Cordeiros/BA. ’’ 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por Lei, especificamente o que trata o art. 74, inciso 

VIII, da Lei Orgânica do Município, dispõe que compete privativamente ao Prefeito 

dispor sobre a organização e funcionamento da administração municipal, na forma da 

lei, 
DECRETA:  
 
Art.1º. Fica exonerada do cargo de Diretora da Escola Municipal Andrey Leres 

Barbalho Salomão, a Sr. ª Maria do Carmo Oliveira, inscrita no CPF sob o nº 

***.847.395-**. 

 
Art.2º. Fica exonerada do cargo de Vice-Diretora da Escola Municipal Andrey Leres 

Barbalho Salomão, a Sr. ª Rejane Cristina Ribeiro Moreira, inscrita no CPF sob o nº 

***.618.598-**. 

 
Art.3º. Fica exonerado do cargo de Diretor da Escola Municipal Maurino José Vieira, 

o Sr. Jardas Pereira de Almeida, inscrito no CPF sob o nº ***.395.315-**. 

 

Art.4º. Fica exonerado do cargo de Vice-Diretor da Escola Municipal Maurino José 

Vieira, o Sr. Anísio Oliveira Filho, inscrito no CPF sob o nº ***.356.625-** 

 
Art.5º.  Fica exonerado do cargo de Diretor da Escola Municipal Grupo Escolar 

Joaquim Gonçalves, a Sr.ª. Juselia Amália de Carvalho Novaes, inscrito no CPF sob 

o nº ***.812.955-**. 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2269A804F515F00F4F426910AF831BD

segunda-feira, 12 de janeiro de 2026  |  Ano XVII - Edição nº 02181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 12 de janeiro de 2026  |  Ano XVII - Edição nº 02181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros
           

        PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS 
      Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro. 
      CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114 
             E-mail: prefeitura.cordeiros.5@gmail.com 
                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia 

                                                                                 
Art.6º. Fica exonerado do cargo de Vice-Diretor da Escola Municipal Grupo Escolar 

Joaquim Gonçalves, o Sr. Nilton Alves Luz, inscrito no CPF sob o nº ***.604.105-**. 

 

Art.7º. Fica exonerada do cargo de Diretora da Escola: Centro de Educação Municipal 

Lindolfo Cordeiro Landi, a Sr. ª Mariana Gusmão da Silva Matos, inscrita no CPF sob 

o nº ***.833.445-**. 
 
Art.8º. Fica exonerada do cargo de Vice-Diretora da Escola: Centro de Educação 

Municipal Lindolfo Cordeiro Landi, a Sr. ª Celma Pereira da Silva Nascimento, inscrita 

no CPF sob o nº ***.764.475-**. 

 

Art.9º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, em 12 de janeiro de 2026. 

 

 

Devani Pereira da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D2269A804F515F00F4F426910AF831BD

segunda-feira, 12 de janeiro de 2026  |  Ano XVII - Edição nº 02181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cordeiros



segunda-feira, 12 de janeiro de 2026  |  Ano XVII - Edição nº 02181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Outros

Plano de Aplicação de Recursos

Número do Plano de Ação:
30882120250002-027852

Ente Recebedor:
MUNICIPIO DE CORDEIROS

CNPJ do Ente Recebedor:
13.694.468/0001-75

UF:
BA

Status do PAR:
Em análise

Data e hora de envio:
23/06/2025 às 21:01

Fundo/Órgão Vinculado:
Informação não encontrada

CNPJ do Fundo/Órgão Vinculado:
Informação não encontrada

Valor total do Plano de Ação:
R$ 282.161,96

Código: #6IMLPZGDJ3RKC Tipo: Anual Gerado em: 24/10/2025 às 15:30 1/10

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51733B2740B064462B77D56A66F8AFBC



segunda-feira, 12 de janeiro de 2026  |  Ano XVII - Edição nº 02181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cordeiros

O Informação não encontrada possui: 

Conselho de Cultura

Conselho de Cultura
Número da Lei
519

Ano da Lei
2009

Lei
Lei nº 519 de 2009.

Número do Decreto
128

Ano do Decreto
2025

Decreto
Decreto nº 128 de 2025.

Outro documento
Lei sistema de cultura e regimento interno do conselho

Número do outro documento
637

Ano do outro documento
2018

Outro
Lei sistema de cultura e regimento interno do conselho 637 de 2018.

Código: #6IMLPZGDJ3RKC Tipo: Anual Gerado em: 24/10/2025 às 15:30 2/10

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51733B2740B064462B77D56A66F8AFBC



segunda-feira, 12 de janeiro de 2026  |  Ano XVII - Edição nº 02181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Processo de Consulta Pública: 

O MUNICIPIO DE CORDEIROS tem disponível R$ 282.161,96 no Informação não encontrada para
distribuir no PAR.

A consulta pública foi realizada para o PAR anual
ou plurianual?
Anual

Para quais exercícios realizou-se a
consulta pública?
Exercício 1    

Qual modalidade de processo participativo foi realizada na consulta ao PAR? 

Híbrida
Data da consulta: 12/08/2025

Cenário aplicado: Aplicado

Plataforma eletrônica: formulário do Google Forms

Participantes remoto: 16

Participantes presencial: 29

CEP: 46280000

Logradouro: R. Clériston Andrade

Município: Cordeiros

Estado/UF: BA
Documento remoto 
Documento presencial 

Quais modalidades de consulta foram realizadas?
Consulta virtual, Consulta aberta

Código: #6IMLPZGDJ3RKC Tipo: Anual Gerado em: 24/10/2025 às 15:30 3/10

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51733B2740B064462B77D56A66F8AFBC



segunda-feira, 12 de janeiro de 2026  |  Ano XVII - Edição nº 02181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Meta 1 - Ações Gerais
Exercício 2025

R$ 67.013,47

1.1 Fomento Cultural R$ 61.013,47

1.1.1 Edital de Execução Cultural para a Dança, Música, Artesanato, Audiovisual, Artes
Visuais, Literatura e Comidas Típicas 

Valor da Atividade: R$ 44.413,47

Forma de execução da atividade:
Termo de Execução Cultural (Lei 14.903/2024)

Segmento cultural da atividade:
Artesanato; Dança; Música Popular; Audiovisual; Literatura; Artes Visuais 

Etapas do fazer cultural da atividade:
Difusão e Circulação; Criação; Produção; Comercialização e Distribuição; Pesquisa e reflexão;
Organização e gestão 

Essa atividade é direcionada para algum território específico?:
Periferia 

Essa atividade é direcionada para alguma pauta específica?:
Cultura Alimentar; Cultura do Sertão; Culturas Rurais e Agroecológicas; Cultura e Economia
Criativa; Cultura e Educação; Cultura e Turismo 

Ação afirmativa da atividade:
Editais específicos; Cotas 

Código: #6IMLPZGDJ3RKC Tipo: Anual Gerado em: 24/10/2025 às 15:30 4/10

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51733B2740B064462B77D56A66F8AFBC



segunda-feira, 12 de janeiro de 2026  |  Ano XVII - Edição nº 02181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cordeiros

1.1 Fomento Cultural R$ 61.013,47

1.1.2 Edital de Premiação dos ternos de Reis e outros grupos culturais

Valor da Atividade: R$ 16.600,00

Forma de execução da atividade:
Prêmio (Lei 14.903/2024)

Segmento cultural da atividade:
Artes Visuais; Culturas Populares e Tradicionais; Festas e Celebrações 

Etapas do fazer cultural da atividade:
Difusão e Circulação; Produção; Criação 

Essa atividade é direcionada para algum território específico?:
Periferia 

Essa atividade é direcionada para alguma pauta específica?:
Cultura do Sertão 

Ação afirmativa da atividade:
Editais específicos; Cotas 

Código: #6IMLPZGDJ3RKC Tipo: Anual Gerado em: 24/10/2025 às 15:30 5/10

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51733B2740B064462B77D56A66F8AFBC



segunda-feira, 12 de janeiro de 2026  |  Ano XVII - Edição nº 02181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cordeiros

1.4 Aquisição de bens culturais R$ 1.000,00

1.4.1 Aquisição de obras literárias para a Biblioteca Municipal David Apolônio da Silva

Valor da Atividade: R$ 1.000,00

Tipo de aquisição::
Aquisição de obras e acervos

Tipos de espaços e equipamentos culturais beneficiados:
Biblioteca 

A obra ou acervo já está definida?:
Não - a obra ou acervo será escolhida por curadoria ou seleção pública.

Territórios:
Não se aplica

Código: #6IMLPZGDJ3RKC Tipo: Anual Gerado em: 24/10/2025 às 15:30 6/10

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51733B2740B064462B77D56A66F8AFBC



segunda-feira, 12 de janeiro de 2026  |  Ano XVII - Edição nº 02181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cordeiros

1.3 Obras, reformas e aquisições R$ 5.000,00

1.3.1 Aquisição de mobília e reforma do Clube Social Tercilio Figueiredo

Valor da Atividade: R$ 5.000,00

Tipo de atividade de infraestrutura:
Reforma/adaptação

Código: #6IMLPZGDJ3RKC Tipo: Anual Gerado em: 24/10/2025 às 15:30 7/10

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51733B2740B064462B77D56A66F8AFBC



segunda-feira, 12 de janeiro de 2026  |  Ano XVII - Edição nº 02181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Meta 3 - Custo operacional
Exercício 2025

R$ 3.527,02

3.2 Gestão e operacionalização R$ 3.527,02

3.2.1 Contratação de dois pareceristas externos para avaliação dos projetos

Valor da Atividade: R$ 3.527,02

Tipo de atividade de Gestão e operacionalização:
Comissão de seleção ou pareceristas de ações de fomento, incentivo e investimento no setor
cultural 

Código: #6IMLPZGDJ3RKC Tipo: Anual Gerado em: 24/10/2025 às 15:30 8/10

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51733B2740B064462B77D56A66F8AFBC



segunda-feira, 12 de janeiro de 2026  |  Ano XVII - Edição nº 02181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Resumo das Metas
Exercício 2025

Meta 1 - Ações Gerais R$ 67.013,47

1.1 Fomento Cultural R$ 61.013,47

1.1.1 Edital de Execução Cultural para a Dança, Música, Artesanato, Audiovisual,
Artes Visuais, Literatura e Comidas Típicas

R$
44.413,47

1.1.2 Edital de Premiação dos ternos de Reis e outros grupos culturais R$ 16.600,00

Soma das Atividades R$ 61.013,47

1.4 Aquisição de bens culturais R$ 1.000,00

1.4.1 Aquisição de obras literárias para a Biblioteca Municipal David Apolônio
da Silva

R$
1.000,00

Soma das Atividades R$ 1.000,00

1.3 Obras, reformas e aquisições R$ 5.000,00

1.3.1 Aquisição de mobília e reforma do Clube Social Tercilio Figueiredo R$ 5.000,00

Soma das Atividades R$ 5.000,00

Soma das ações R$ 5.000,00

Código: #6IMLPZGDJ3RKC Tipo: Anual Gerado em: 24/10/2025 às 15:30 9/10

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51733B2740B064462B77D56A66F8AFBC



segunda-feira, 12 de janeiro de 2026  |  Ano XVII - Edição nº 02181 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cordeiros

Resumo das Metas
Exercício 2025

Meta 3 - Custo operacional R$ 3.527,02

3.2 Gestão e operacionalização R$ 3.527,02

3.2.1 Contratação de dois pareceristas externos para avaliação dos projetosR$ 3.527,02

Soma das Atividades R$ 3.527,02

Soma das ações R$ 3.527,02

Total R$ 70.540,49

Código: #6IMLPZGDJ3RKC Tipo: Anual Gerado em: 24/10/2025 às 15:30 10/10

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

51733B2740B064462B77D56A66F8AFBC


		2026-01-12T16:59:49-0300




